Дело № 1-268/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 16 декабря 2019 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретаре Монаховой О.К., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Вагнера Э.А., представившего удостоверение № НОМЕР и ордер №НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением (с учетом предложенного государственным обвинителем уточнения), сводящимся к следующему.

ФИО1, являясь потребителем наркотического средства героин, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «HUAWEI» с номером 8НОМЕР, вступил в преступный сговор посредством Интернет - приложения «WhatsApp» с неустановленным лицом по имени ФИО13, приняв его предложение участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, и согласился выполнять его указания за денежное вознаграждение. 13 августа 2019 года по указанию неустановленного лица по имени ФИО13 ФИО1 забрал в тайнике, оборудованном неустановленным лицом на улице Павлова г. Ярославля, недалеко от СК «Атлант», партию наркотического средства, содержащегося не менее чем в 2 свертках из бесцветного полимерного материала со следами термической пайки, перемотанных электроизоляционной лентой красного цвета, которые принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где хранил с целью последующего сбыта.

15 августа 2019 года около 20 часов 30 минут ФИО1 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, по указанию неустановленного лица по имени ФИО13 вышел 

<

адрес>, взяв с собой из дома незаконно хранимое вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,666 грамма и массой 1,672 грамма, упакованное в 2 свертка из бесцветного полимерного материала со следами термической пайки, перемотанные электроизоляционной лентой красного цвета, проследовал 

<

адрес>, где справа 

<

адрес>, около лестницы, ведущей в подвальное помещение указанного магазина, поместил сверток с наркотическим средством массой 1,666 грамма, оборудовав таким образом тайник.

Довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 15 августа 2019 года около 21 часа 00 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» на территории, прилегающей к ПМС-111 СЖД около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> он был выявлен и задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

16 августа 2019 года в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 с торцевой части 

<

адрес> около лестницы, ведущей в подвальное помещение указанного магазина, обнаружен и изъят один свёрток из бесцветного полимерного материала с находящимся внутри веществом массой 1,666 грамма, содержащий наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 15 августа 2019 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часа 55 минут в помещении служебного кабинета № 14 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,672 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 3,338 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил предъявленное ФИО1 обвинение в части времени совершения преступления, конкретизировал, что подсудимый вышел из квартиры по месту жительства, забрав 2 свертка с наркотическим средством, 15 августа 2019 года около 20 часов 30 минут (2-й абзац обвинения).

Суд принимает указанное уточнение времени преступления, поскольку оно не ухудшает положение подсудимого и не требует исследования доказательств. 

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме. При этом он пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им заявлены добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает. 

Защитник поддержал позицию своего подзащитного относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке не высказал, подтвердил, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимый выполнил в полном объеме. ФИО1 полностью признал свою вину, дал подробные, правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, в том числе показания, изобличающие иное лицо, добровольно указал местонахождение партии наркотического средства героин массой 98,565 грамма, которое было изъято из незаконного оборота. На основании полученной информации следственным органом в отдельное производство было выделено уголовное дело в отношении некого «ФИО13» по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Кроме того, по представленной ФИО1 информации оперативными сотрудниками выявлено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, возбуждено 2 уголовных дела по аналогичным составам преступлений, установлено лицо, причастное к совершению преступления, из незаконного оборота изъято 10,034 грамма наркотического средства героин. 

В материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО1 29 августа 2019 года НОМЕР Обстоятельства содействия подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений подтверждены процессуальными документами, исследованными в судебном заседании, в частности протоколом явки с повинной, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого подсудимый указал место нахождения свертка с партией наркотического средства, справкой об исследовании изъятого вещества, справками следователя и оперуполномоченного ЛУ МВД России на транспорте о возбуждении на основе информации ФИО1 ряда уголовных дел и задержании лица, причастного к сбыту наркотических средств. В судебном заседании подсудимый дал показания по обстоятельствам дела, рассказал о своей роли в совершении преступления. 

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Таким образом, все условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 совершил неоконченное, в форме покушения, особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие на его иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию как настоящего преступления, так и иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, причастных к данным преступлениям. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, вид которого суд определят как особо опасный. 

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, семью, занимается воспитанием двоих малолетних детей, не трудоустроен, однако зарегистрирован в ЦЗН в целях поиска подходящей работы, по месту жительства, месту предыдущей работы, а также сотрудниками дошкольного учреждения, где воспитывается его младший сын, характеризуется в целом положительно. 

Не оставляет суд без внимания и данные о состоянии здоровья подсудимого, в том числе психического. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № НОМЕР у ФИО1 выявлено психическое расстройство – 

<

данные изъяты> 

О наличии у подсудимого заболевания «наркомания», его нуждаемости в соответствующем лечении свидетельствует и заключение врачебной комиссии от 09 сентября 2019 года НОМЕР а также акт его медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 16 августа 2019 года 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, включая его социальное, семейное и имущественное положение, наличия отягчающего обстоятельства, суд назначает ФИО1 безальтернативный вид основного наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Условное осуждение не может быть назначено ФИО1 в силу п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, предусматривающего запрет назначения условного осуждения при особо опасном рецидиве преступлений.

Вопрос о возможности изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую судом не обсуждается также ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

При определении конкретного размера наказания ФИО1 суд исходит из пределов, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вместе с тем, поведение подсудимого после совершения преступления, выразившееся в оформлении явки с повинной, заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению причастных к ним лиц, суд признает исключительными обстоятельствами, поэтому при назначении наказания ФИО1 применяет правила ст. 64 УК РФ, назначая наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Направить ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 16 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 

- 3 свертка с наркотическим средством остаточным весом 1,651г, 1,647г, 98,515г и упаковочный материал – хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу № НОМЕР;

- телефон марки «Huawei» - выдать осужденному ФИО1 либо уполномоченному им лицу; 

- сведения, предоставленные ПАО «ВымпелКом», и CD-диск с информацией по счету «Киви-кошелька» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова